
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 6 GROSSETO NORD 
 

COMITATO DI GESTIONE 

 

 

 
      DELIBERA           N.  27  

 

del        21/04/2023 

 

 

 

OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO DI MANIFESTAZIONE INTERESSE PER MESSA A 

DISPOSIZIONE CENTRI DI SOSTA PER LE CARNI DI UNGULATI NEL TERRITORIO DI 

COMPETENZA DELL’ATC 6 GROSSETO NORD 

 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

PRESIDENTE MORI ENZO   

VICE PRESIDENTE CALDESI SIMONE 
 

SEGRETARIO STRIANESE LUIGI   

COMPONENTE BROGI DANIELE   

COMPONENTE  COLICCHIO ANTONIO  

COMPONENTE  GIANNUZZI SAVELLI IACOPO  

COMPONENTE  MASSETTI WALTER 

COMPONENTE MINNAI PIETRO   

COMPONENTE  PAVONE LORENZO 

COMPONENTE PIRAS LORENZO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Estremi di approvazione 

 

Seduta del 21/04/2023 Verbale N° 3 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



IL COMITATO DI GESTIONE 

 

Premesso che ai Comitati di Gestione degli ATC sono assegnate dalla LR n. 3 del 12/01/1994 specifiche 

competenze relative alla gestione faunistico- venatoria degli ungulati, la valorizzazione delle carni dei capi di 

ungulati cacciati e abbattuti mediante la realizzazione di centri di sosta e stipula di convenzioni con centri di 

lavorazione delle carni (art. 12 comma 1 lettere d), e), e bis)).  

 

Visti: 

- l’art. 37 della Legge Regionale Toscana n. 3/94 che al comma 6 ter)  stabilisce quanto segue “ I capi 

provenienti da interventi di controllo appartenenti alle specie cinghiale, daino, cervo, muflone e capriolo, 

qualora non utilizzati per rifondere i danni provocati o per rimborsare i costi sostenuti per l’intervento, 

devono essere inviati ai centri di lavorazione abilitati ai sensi del regolamento emanato con decreto del 

Presidente della Giunta regionale 1 agosto 2006, n. 40/R (Regolamento di attuazione del regolamento CE 

n. 852/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 sull’igiene dei prodotti alimentarie 

del regolamento CE n. 853/2004 del Parlamento europeo e del Consiglio del 29 aprile 2004 che stabilisce 

norme specifiche in materia di igiene per gli alimenti di origine animale). 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1185 del 15/12/2014 di approvazione delle "Direttive per la 

commercializzazione delle carni di selvaggina selvatica attraverso la presenza di Centri di Sosta ".  

Preso atto: 

- che il precedente comitato aveva avviato una procedura per l’acquisizione di un elenco di soggetti 

interessati alla costituzione di Centri di Sosta (in seguito C.d.S.) per le carni di ungulati provenienti dalle 

attività di controllo (art. 37 della L.R.3/94), come stabilito dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 

1185/2014 (di approvazione del documento recante "Direttive per la commercializzazione delle carni di 

selvaggina selvatica attraverso la presenza di Centri di Sosta”) e dalle attività venatorie previste dal 

calendario venatorio, ma con esito negativo, in quanto andata deserta; 

- della necessità di procedere all’indizione di una nuova indagine di mercato al fine di verificare la 

disponibilità attuale di soggetti interessati;   

- che la commissione competente ha predisposto una proposta di Avviso a manifestare interesse a 

partecipare ad una procedura per la messa a disposizione di centri di sosta per le carni di ungulati nel 

territorio di competenza dell’ATC 6 Grosseto Nord.  

Ritenuto il suddetto documento corretto ed idoneo al raggiungimento delle finalità stabilite dalla normativa 

sopracitata, e pertanto meritevole di approvazione. 

 

Richiamati: 

➢ la legge regionale 12 gennaio 1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per 

la protezione della fauna selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

➢ il D.P.G.R. n. 36/R del 3 novembre 2022 “Regolamento di attuazione della legge regionale 12 gennaio 

1994, n. 3 (Recepimento della legge 11 febbraio 1992, n. 157 “Norme per la protezione della fauna 

selvatica omeoterma e per il prelievo venatorio”); 

➢ la Delibera di Giunta Regionale n.1185/2014; 

➢ lo Statuto dell’ATC 6 Gr Nord. 

 

Con voti espressi nei modi di legge: ALL’UNANIMITA’ 

 

DELIBERA: 

 

che tutto quanto sopra premesso forma parte integrante della presente delibera e si ritiene integralmente    

richiamato;    

- di approvare il documento “Avviso a manifestare interesse a partecipare a procedura per la messa a 

disposizione di centri di sosta per le carni di ungulati nel territorio di competenza dell’ATC 6 Grosseto 

Nord”, allegato al presente atto, a farne parte integrante e sostanziale. 

 

Il presente atto è pubblicato sul sito internet dell’ATC_ www.atc6grnord.it, ai sensi dell’art. 11 bis comma 6 

della L.R. 3/94. 

           

          IL PRESIDENTE                                                                          IL SEGRETARIO 

             Mori Enzo                                                                                     Strianese Luigi 

http://www.atc6grnord.it/

		2023-05-09T17:55:25+0200
	ENZO MORI


		2023-05-09T17:59:08+0200
	STRIANESE LUIGI




